Éste es el programa básico que informa también la composición de su obra sistemática, en la que sólo dedica una pequeña parte del primer libro a discutir con ayuda de citas de las autoridades la naturaleza de la retórica o (dice él sin distinción) elocuencia, su objeto, fin y motivos; los capítulos siguientes se dedican al tratamiento oratorio de temas simples por el método citado, y el segundo libro es una monografía de la elocución. De acuerdo con esta praxis, define la retórica de manera rápida, sin reparar mucho en ella porque tiene urgencia por acceder a la preceptiva concreta:

Rhetorica est ars orationis conformandae et habendae ad popularem notitiam et commotionem animorum. [...] Sumimus autem hic Rhetoricam et Eloquentiam pro uno et eodem, etsi non ignorem, quod alii ista scrupulose distinguunt. Nempe Rhetoricam sumunt pro habitu, sive systemate praeceptorum; Eloquentiam autem pro exercitatione praeceptorum sive pro facultate, quam quis sibi ex praeceptis et usu comparavit.

Se destaca aquí también una característica de una buena parte de la retórica protestante: no distingue entre la moción de la inteligencia o persuasión y moción de las voluntades, lo cual no quiere decir que se carezca de argumentos, sino al contrario, que los argumentos mueven por sí a la acción con la sola noticia captada por el entendimiento⁵⁴.

Guilielmum Antonium, anno MDCIIX. La eficacia de este manual se intensifica con ayuda de su complementaria *Introductio ad lectionem Ciceronis et aliorum oratorum fructuosiore et dexteriorem, pertinet ad specialem partem Systematis Rhetorici*, del que conocemos una edición de Hanoviae, por la imprenta de Gulielmus Antonius, publicada en 1610.

⁵⁴ «Ac primo quidem id imprimis attendendum est, ne moveatur affectus sine argumentis, sed ut semper affectus subsit aliqua ratio atque voluntas, et affectus resolvatur in intellectum et notitiam... voluntas et affectus pendeat a ratione et notitia», p. 1612 de la ed. de obras completas de 1614.

Pero la dirección que marca Keckermann hacia una oratoria volcada en estímulos sentimentales, despreciando la persuasión racional pura, va aparejada a la supervaloración de la parte decorativa:

Minus principale obiectum Eloquentiae, sive Rhetoricae est intellectus, sive notitia; circa hanc enim rhetor et orator secundario est occupatus, et sufficit ei populariter et familiariter docuisse et instruisse mentem auditorum. (...) Principale obiectum Eloquentiae est hominis voluntas et affectus. Praecipue enim orator respicit ad cor, ut illud commoveat et vario affectu concitet. (...) Movere autem est id, quod principalissime in studio Eloquentiae et Rhetoricae quaeritur, et unde maxima perfectio ac laus huius artis aestimatur.